existimans, indignum aliquid vel cogitare vel admittere sustineat. Civitatem autem fidelem, a fidelibus incolis habitatam, vocavit, inter quos virtus et justitia inhabitans veluti requiescat. Est enim istud *requiescendi* verbo significatum. Videtur porro Davidis tempora subinnuere. Hanc enim cum ab alienigenarum manu sustulisset, arcam Dei ibidem et tabernaculum collocarat; in eaque, quod sanctus esset locus, habitabat. Erat enim tunc temporis *fidelis et justa*. Nam et choros ad hymnorum modulationem in ea, psalmosque, et cultum Dei præstantiorem (cujus ipse, cum Natham, Gad, et Asaph, aliisque prophetis, auctor fuit) David instituit, officiaque Idithum et Æmam, et filiis Core 38, reliquisque, quibus partes in choro essent aliquæ, descripsit. Est vero consentaneum, et post Davidis tempora sub regibus piis etiam Deo placuisse, cum fidei, justitiæ, religionisque nomine commendatis civibus abundaret. At *meretrix* dicitur, propter scortationes incolarum; quos item *homicidas* vocat. Tandem enim effuso Christi sanguine, dicere ausi sunt : « Sanguis ejus super nos 39. »

31 Quem enim prophetarum non occiderunt patres vestri, Judæis exprobrat Stephanus 40? Sed temporibus istis magis convenient, quibus peregrinatus est nobiscum Salvator; unde erat etiam generationem pravam et adulteram eos appellare solitus 41. Hoc itaque tempore, non eos jam idololatriæ, sed cædis, et homicidii, Isaias accusat. Et quoniam post tam audax in Dominum facinus, pietatis magistri haberi volebant, Scripturæque interpretationibus fabulosas traditiones adjungebant; non immerito ipsorum *argentum impurum* esse ait; et *cauponari*, id est merum *aqua* extenuare, sinceramque et puram Scripturæ mentem, *vinumque* illud, quod hominis cor lætificare dicitur 42, fabulosis traditionibus adulterare. Ad hæc *principes tui*, ait, *inobedientes*. Christi enim monita nequaquam audire, sed *furis Judæ socii* esse maluerunt; qui conjuratæ prodicionis exsistere participes. Quinetiam *muneribus corrupti* quod justum est, prodiderunt, utilitati dedecus præponentes. Illi rursus, cum esset egenorum sibi cura demandata, *vupillos* et *viduas* neglexerunt. Et in iis omnibus cum fornicata esset *Dei civitas*, ob id *meretrix* rite vocata est. Sic et Jeremias eam nuncupat his verbis : « Vides quæ fecerit mihi domus Israel. Abierunt super omnem montem excelsum, et sub omni ligno frondoso, et fornicati sunt ibi 43. » Itemque : « Et tu fornicata es cum pastoribus multis, et reversa es ad me, ait Dominus 44. » Verum hic idolorum cultum, ille vero omnia vitiorum genera insectatur. Quæ tamen de-

37 1 Par. xvi, 17 seq. Matth. xvii, 25. 38 Mat. xiii, 37. 39 Act. vii, 52. 40 Matth. xii, 39. 41 Psal. ciii, 15. 42 Jerem. iii, 6. 43 ibid. 1.

VARIE LECTIONES.

α γρ. η. β γρ. πιστήν. γ Ισ. γρ. περι τῆς.

Ecclesia audiri prohibeat Deus; neque repudiato fidei verbo, quod ab initio tradiderunt, qui illam virginem intactamque Christo Patres tradiderunt, ab his multa illa, et varia verbi semina admittat, (qui mysteriorum venerandam majestatem adulterant; quique animarum jure optimo interfectores ideo nominantur, quod fraudulenter et dolose, veluti gladio, hujus mundi sapientiæ fuco, verbisque instructi, simplicioribus vitam adimunt. Horum de fide adulterata: *Argentum est impurum*; non regio illo nobis per apostolos **32** et prophetas tradito, signatum caractere; sed quod adversarii credentes, Dei opes ita se posse labefactare rati, in regios thesauros immiserunt. Præterea vinum ipsum, quod fundente Spiritu immortalem efficiebat lætitiā, in auditorum interitum, aqua extenuare arguuntur; nimium de suo ingenio aliqua immiscere, nec Spiritui credere, sed subditos ad vitæ similitudinem præparare; qui principum studia moresque solent imitari. Itaque nihil jam mirum est, si repudiata fide, civitas ipsa meretrix evaserit. Ad hæc etiam *furum socios* vocat, non illorum, qui in parvi momenti *furtis* deprehenduntur; sed quod gentium, aut urbium duces facti, publica undique corradunt, religionisque, et pietatis ementito nomine, ex iis quæ injuste rapuerunt, offerunt. Alii autem, quorum muneris erat monere, et arguere, oblata non recipiunt tantum; sed et eos sæpe, a quibus accipiendi spes effulsit aliqua, beatos prædicant. Ait igitur ipsos *munera* diligere, quorum cupiditate multa largientibus vitia permittunt, *Retributionesque sequuntur*; quod est a principis officio maxime alienum; quem decet potius, quacunque potest ratione, injuriam propulsare. Quoniam enim pacto etiam malum pro malo non reddere docet? Cæterum ut iniquitatis judicem istorum audacia longe superari ostendat, ad *judicium viduæ non attendere* subjungit. Ille siquidem quantumvis nulla tangeretur commiseratione, *viduæ judicium advertit*; cum isti ad nihil omnino voluerint.

VERS. 24-31. **33** *Propter hoc, ait Dominus Deus Sabaoth: Væ, potentes Israel. Non cessabit enim furor meus in adversariis, et judicium de hostibus meis faciam, etc.*

Dominus Sabaoth, idem quod virtutum vel exercituum Dominus, si verbi rationem quaeris, significat, et ad ipsum Salvatorem, qui Filius Dei est, refertur. Tertio enim et vicesimo psalmo, ubi de illius in cælos reditu sermo est: « Dominus virtutum ipse est rex gloriæ », legimus. De eodem est et apud Paulum: « Si enim cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent ». Attolius Hierosolymitanæ corruptelæ causam ad principes refert, qui monstrata populo peccandi via, scelерum ipsis auctores exstiterunt. Erant autem isti in quos similia usurpavit Salva-